



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Ciudad de México, a 12 de noviembre de 2024

Oficio: SSPCDMX/UT/ 2752 /2024

Asunto: Respuesta a su Solicitud de Acceso a la
Información Pública folio 090173324001303 y 090173324001320

C. Danna Isabella Serrano Tafur.
Presente.

Me refiero a sus solicitudes de Acceso a la Información Pública, ingresadas a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio 090173324001303 y 090173324001320 esta última remitida a esta Unidad de Transparencia por la Secretaría de Mujeres y mediante las cuales solicitó:

“1. Sírvanse informar el número de mujeres que se practican IVE, desagregando por municipio de procedencia de la madre, desde el año 2010 a la fecha. Se solicita que la información no se discrimine por código. 2. Sírvanse informar ¿si el misoprostol está en la lista de medicamentos de anticoncepción autorizados para entregar a las mujeres en edad fértil?. Si la respuesta es afirmativa, favor indicar cuál es el protocolo para dicha entrega . 3. Sírvase informar ¿cuántas mujeres son atendidas en los servicios de salud por diagnóstico principal complicaciones consecutivas al aborto desde el año 2010 a la fecha? Favor discriminar por, edad, municipio, y año. 4. Sírvase informar ¿qué estrategias, resoluciones, reglamentos, y programas está promoviendo esta institución relacionadas con a las alternativas distintas a la IVE para las mujeres gestantes desde el año 2022 a la fecha? 5. Sírvase informar ¿qué estrategias, resoluciones, reglamentos, programas, promueve esta Institución frente a alternativas distintas a la IVE para las mujeres que presentan embarazos en crisis? 6. Sírvase informar ¿qué ha hecho esta Institución para proteger o garantizar el Derecho a la objeción de Conciencia para el personal de salud? 7. Sírvase indicar del 2010 a la fecha, ¿cuántas mujeres han fallecido por complicaciones causadas por la práctica de la IVE? Favor discriminar la información por año, etapa gestacional, edad de la madre, y municipio. 8. Sírvase informar ¿si dentro del procedimiento que se exige para practicar la IVE, se informa sobre las consecuencias físicas y psicológicas que se podrían derivar de la práctica de este procedimiento e indíquese también si se informa en que consiste la práctica y tipo de procedimiento que se realizará? En caso afirmativo, favor explicar cuál es el protocolo para entregar dicha información. 9. Sírvase informar ¿cuál el protocolo que se exige para la disposición de los restos del embrión o feto fallecido en todas las etapas de gestación, tanto para los que son reclamados, como para los que no reclaman?” (sic)

Con fundamento en los artículos 7, párrafo tercero, 212 y 219 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México (LTAIPRC), y con base en la información emitida por la Dirección de Atención Médica así como por la Dirección del Hospital General Ticomán a través de su área denominada Planeación, Informática y Estadística, se informa lo siguiente:

Al respecto le informo que, el Sistema Nacional de Salud, está conformado por tres Niveles de Atención (1º., 2º. Y 3º.) y de manera particular, este Organismo Público Descentralizado (OPD) de la Administración Pública de la Ciudad de México con personalidad jurídica y patrimonios propios, sectorizado a la Secretaría de Salud de la Ciudad de México, proporciona servicios del Primer Nivel de Atención Médica, de baja complejidad, enfocados a



promoción para la salud, prevención y detección oportuna de enfermedades, consulta general, consulta odontológica e inmunizaciones y no cuenta con servicios de especialidad.

Respecto de “1. *Sírvanse informar el número de mujeres que se practican IVE, desagregando por municipio de procedencia de la madre, desde el año 2010 a la fecha. Se solicita que la información no se discrimine por código...*” (Sic) le comunico que no se cuenta con información del lugar de procedencia de la usuaria, así como tampoco se tiene registro de fallecimientos por complicaciones causadas por la práctica de Interrupción Voluntaria del Embarazo (IVE). A continuación le proporciono las cifras solicitadas, a partir del año 2019, que es la fecha en la que se empezó con la práctica antes mencionada en el Hospital General Ticomán.

AÑO	TOTAL DE PACIENTES
2019	16
2020	4
2021	3
2022	2
2023	0
2024	0

Siguiendo con “... 2. *Sírvanse informar ¿si el misoprostol está en la lista de medicamentos de anticoncepción autorizados para entregar a las mujeres en edad fértil?. Si la respuesta es afirmativa, favor indicar cuál es el protocolo para dicha entrega...*” (Sic) hago de su conocimiento que este medicamento no es considerado como medicamento anticonceptivo, sino que es utilizado para el Programa de Interrupción Legal y/o Voluntaria del Embarazo (ILE e IVE); es un medicamento análogo sintético de la prostaglandina E1 (pge1), cuya acción en el organismo es:

- Inhibir el secuestro de calcio.
- Actuar sobre receptores EP2 y EP3.
- Estimular contracciones uterinas.

Y se prescribe por el personal médico para uso ambulatorio, una vez que el embarazo intrauterino de la usuaria ha sido confirmado hasta las 10.6 semanas de gestación determinado por ultrasonido institucional a usuarias solicitantes del servicio de interrupción legal del embarazo, previo interrogatorio y valoración médica para descartar contraindicaciones de dicho fármaco.

Atendiendo a “... 3. *Sírvase informar ¿cuántas mujeres son atendidas en los servicios de salud por diagnóstico principal complicaciones consecutivas al aborto desde el año 2010 a la fecha? Favor discriminar por, edad, municipio, y año...*” (Sic) le comento que en las Unidades de Primer Nivel de Atención no se atienden “complicaciones”, solo son procedimientos de baja complejidad.; por lo tanto no contamos con registro alguno sobre su requerimiento.

Respondiendo a “... 4. *Sírvase informar ¿qué estrategias, resoluciones, reglamentos, y programas está promoviendo esta institución relacionadas con a las alternativas distintas a la IVE para las mujeres gestantes desde*



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO UNIDAD DE TRANSPARENCIA



el año 2022 a la fecha? ...” (Sic) le comento que se otorga a la usuaria, algo denominado Consejería, donde se le proporciona información sobre el balance de alternativas, las cuales son:

- Continuar con el embarazo
- Interrumpir el embarazo
- Proceso de Adopción. (Cuando deciden tomar esta opción, se les canaliza al DIF para seguir con su procedimiento)

Se fortalece también la vinculación interinstitucional e intersectorial para la referencia de las usuarias a unidades médicas para atención prenatal en el caso de que la usuaria se reconcilie con el embarazo, así como la coordinación intersectorial con la Procuraduría de Protección a Niñas, Niños y Adolescentes de la CDMX, que es la instancia facultada para el trámite y proceso de adopción.

En respuesta a “... 5. *Sírvase informar ¿qué estrategias, resoluciones, reglamentos, programas, promueve esta Institución frente a alternativas distintas a la IVE para las mujeres que presentan embarazos en crisis?...*” (Sic) le comento que se les da apoyo psicológico y la opción de albergues temporales en casos de violencia.

En atención a “... 6. *Sírvase informar ¿qué ha hecho esta Institución para proteger o garantizar el Derecho a la objeción de Conciencia para el personal de salud? ...*” (Sic) hago de su conocimiento que el servicio cuenta con 24 médicos, de los cuales 5 son objetores de conciencia en el turno matutino, sin embargo, esta postura no debe ser un impedimento para brindar una correcta atención u orientación para los pacientes.

En ese sentido le comento que la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha sostenido que la objeción de conciencia es un derecho individual del personal médico y de enfermería, que puede ejercer para negarse a realizar alguno de los procedimientos sanitarios que forman parte de los servicios del Sistema Nacional de Salud cuando consideren que se oponen a sus convicciones religiosas, ideológicas, éticas o de conciencia. En otras palabras, la objeción de conciencia es la expresión pública de un individuo para sustraerse del cumplimiento de un mandato jurídico con base en motivos morales, entendidos en sentido amplio como éticos, filosóficos, políticos o religiosos. La regulación de esta figura tiene como propósito, entre otros, asegurar que no impida el acceso a los servicios de atención de la salud sexual y reproductiva, particularmente en situaciones urgentes o de emergencia.

La objeción de conciencia viene especificada en el Lineamiento de Aborto Seguro y en la NOM-046-SSA2-2005. A continuación le proporciono los enlaces electrónicos y los fundamentos legales donde podrá usted consultarlos:

<https://www.gob.mx/salud/cnegsr/documentos/lineamiento-tecnico-para-la-atencion-del-aborto-seguro-en-mexico-274667>

https://data.consejeria.cdmx.gob.mx/portal_old/uploads/gacetas/fe07c7dcc26cb21d214b463a9497203f.pdf

Para el caso de la Gaceta Oficial de la CDMX, le comento que podrá encontrar la información en el Capítulo VI De los Profesionales de la Salud, artículo trigésimo.



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Aunado, en la Ley General de Salud, Título Segundo Sistema Nacional de Salud, Capítulo I Disposiciones Generales en el Artículo 10 Bis

Artículo 10 Bis.- El Personal médico y de enfermería que forme parte del Sistema Nacional de Salud, podrán ejercer la objeción de conciencia y excusarse de participar en la prestación de servicios que establece esta Ley.

Cuando se ponga en riesgo la vida del paciente o se trate de una urgencia médica, no podrá invocarse la objeción de conciencia, en caso contrario se incurrirá en la causal de responsabilidad profesional.

El ejercicio de la objeción de conciencia no derivará en ningún tipo de discriminación laboral

** Artículo adicionado DOF 11-05-2018 Artículo declarado inválido por sentencia de la SCJN a Acción de Inconstitucionalidad notificada para efectos legales 22-09-2021 y publicada DOF 21-12-2021*

Respondiendo a "... 7. Sírvase indicar del 2010 a la fecha, ¿cuántas mujeres han fallecido por complicaciones causadas por la práctica de la IVE? Favor discriminar la información por año, etapa gestacional, edad de la madre, y municipio..." (Sic) como ya se le mencionó con antelación, las Unidades de Primer Nivel de Atención, no atienden urgencias, complicaciones ni casos graves, por lo que no se tiene ningún registro de fallecimientos ocasionados por la práctica de un IVE.

En atención a "... 8. Sírvase informar ¿si dentro del procedimiento que se exige para practicar la IVE, se informa sobre las consecuencias físicas y psicológicas que se podrían derivar de la práctica de este procedimiento e indíquese también si se informa en que consiste la práctica y tipo de procedimiento que se realizará? En caso afirmativo, favor explicar cuál es el protocolo para entregar dicha información..." (Sic) le informo que a todas las usuarias del Programa, se les provee de apoyo psicológico y psiquiátrico en caso de ameritarlo, además de que les realizan estudios para detección de enfermedades de transmisión sexual y al ingresarlas se les informa en que consisten los procedimientos, así como efecto esperados y complicaciones, dejándolo asentado en un "consentimiento informado" que firma la paciente y el médico que brindó la información.

Se hace hincapié en que los Servicios de IVE en unidades médicas, proporcionan principalmente atención materia de salud sexual y reproductiva, de acuerdo a sus necesidades particulares, orientación, consejería, atención médica, psicológica, dotación de métodos anticonceptivos, entre otros.

Personal médico y paramédicos (enfermería y trabajo social), durante el proceso de atención, otorgan consejería donde proporcionan información, orientación y asesoría de manera objetiva, veraz, suficiente en relación con:

- Características de los procedimientos.
- Efectos secundarios, esperado y no deseados.
- Signos de alarma.
- Falla terapéutica.
- Retorno a la fertilidad.
- Planificación Familiar Anticoncepción Post Evento Obstétrico APEO.
- Importancia de Seguimiento IVE.

Finalmente respecto de "... 9. Sírvase informar ¿cuál el protocolo que se exige para la disposición de los restos del embrión o feto fallecido en todas las etapas de gestación, tanto para los que son reclamados, como para los que



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO UNIDAD DE TRANSPARENCIA



no reclaman?” (sic) le comento que a las pacientes que solicitan aborto farmacológico, expulsan en sus domicilios; para las pacientes que son internadas por casos de IVE se les da destino final una vez que el Ministerio Público da por terminada su investigación o se remiten a INCIFO en caso de que se necesite realizar alguna prueba. Precizando que las pacientes que se someten al procedimiento no reclaman los embriones o fetos.

Existe una guía de manejo de los productos patológicos sin embargo no incluye el manejo de los fetos de abortos de 2º. trimestre ya que son considerados piezas patológicas, el manejo se realiza por acuerdo interno del Hospital.

No omito señalar que se da atención conjunta a sus solicitudes con fundamento en el Lineamiento 7 de los Lineamientos para la gestión de solicitudes de información pública y de datos personales de la Ciudad de México, mismos que se dieron a conocer mediante el acuerdo publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México de fecha 17 de junio de 2016 que a la letradicen:

“...7. La Unidad de Transparencia de los sujetos obligados deberá atender cada solicitud de información de manera individual, absteniéndose de gestionar en conjunto diversos folios en el mismo oficio, resolución o vía, con excepción a aquellas que se refieran al mismo requerimiento de información...” (Sic)

Le informo que puede interponer recurso de revisión de manera directa, a través de escrito material ante la Unidad de Correspondencia del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, ubicada en calle La Morena número 865, local 1, Colonia Narvarte Poniente, Alcaldía Benito Juárez, código postal 03020, en un horario de 9:00 a 15:00 horas y de 16:00 a 18:00 horas; por correo electrónico a la cuenta recursoderevision@infocdmx.org.mx; a través del Sistema de Solicitudes de Información de la Ciudad de México o por correo certificado; o bien, en este Organismo a través de esta Unidad de Transparencia en los correos unidaddetransparencia@sersalud.cdmx.gob.mx y unidaddetransparenciassp@gmail.com, dentro de los quince días hábiles siguientes a la notificación de la presente respuesta conforme los términos y supuestos contemplados en los artículos 233, 234, 236 y 237 de la Ley Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México; y numerales décimo y décimo primero del Aviso por el cual se da a conocer el Procedimiento para la Recepción, Substanciación, Resolución y Seguimiento de los Recursos de Revisión interpuestos en materia de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales en la Ciudad de México.

Si usted tiene alguna duda o comentario, quedamos a sus órdenes en esta Unidad de Transparencia a través del teléfono 55 50 38 17 00 extensiones 5034 y 5874 o a nuestros correos electrónicos unidaddetransparencia@sersalud.cdmx.gob.mx y unidaddetransparenciassp@gmail.com.

Atentamente

Lic. José Eduardo Reyes Delgadillo
Responsable de la Unidad de Transparencia

ELABORÓ

Lic. Lina A. Juárez Martínez

REVISÓ Y AUTORIZÓ

Lic. Rocío Pichardo García